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Anotace:

Studentka se ve své bakalářské práci zaměří na problematiku stigmatizace tetování a na

předsudky, které jsou s tímto fenoménem ve společnosti spjaty. V teoretické části vymezí

historii tetování, dále se bude věnovat otázce stigmatizace tetování ve společnosti. Ve

výzkumné části se zaměří na otázku, zda se lidé s tetováním cítí být odmítáni a diskriminováni.

Bude reflektovat i rovinu, jak fenomén tetování vnímají lidé, kteří žádné vlastní tetování nemají.

Kvalitativní výzkum bude realizován pomocí rozhovorů, doplňující metodou bude dotazník.

Výzkum bude zaměřený nejen na jedince s tetováním, ale i na informanty bez tetování. Z

hlediska teoretického zakotvení bude pracovat s koncepty stigmatizace, stereotypů a předsudků.

Součástí práce bude audiovizuální výstup.
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Tittle:

Tattoo as a Stigma

Annotation:

This bachelor thesis focuses on a problems of stigmatization of tattoo in society and prejudices

associated with this phenomenon. In this work the term of tattoo as well as its history are

introduced too. Qualitative research deals with question whether people with tattoos feel

discriminated. Furthemore, this work focuses on point of view of people without tattoos. The

reasearch is done in the form of semi-structuralized interview and questionnaire. From a

theoretical point of view this work focuses on concepts of stigmatization, stereotypes and

prejudices. A part of the work is audiovisual output.
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Úvod

Tetování je v dnešní době stále populárnější. Stává se z něj jistý fenomén dnešní doby.

Jeho počátky sahají hluboko do historie a má nespočet významů. Za poslední desítky let prošlo

tetování mnoha změnami. Ať už se jedná o techniky, nebo o samotné vyobrazení. Dříve tato

ozdoba těla nebyla tak rozšířená, tak jako nyní. Tetování se nejčastěji vybíralo v katalozích

přímo v salónu a stávalo se, že mělo více lidí stejný motiv. Samozřejmě, že se to může stát i

dnes, ale lidé se v dnešní době snaží být více originální a hledají motivy, které pro ně budou

mít určitý význam a svým tetováním se odliší od ostatních. Tetovací salóny zažívají

v posledních letech velký rozkvět a také internet je plný inspirativních stránek, kde si můžeme

tetování vybrat nebo se inspirovat. I když se tetování stává velkým trendem po celém světě, se

stále najdou tací, kteří tetování budou vnímat negativně. Někdy záleží i na samotném jeho

provedení. Pokud je nekvalitně provedeno, lidem se hned onen člověk zdá nějak „podezřelý“ a

reagují jinak, než když vidí jedince, který má tetování kvalitně zpracované.

Mou motivací pro zvolení tématu Tetování jako stigma byl určitě zájem o tetování jako

takové. Sama několik tetování mám, i když ne úplně viditelné na první pohled. Zajímalo mě,

zda jedinci s tetováním vnímají i v dnešní době ve společnosti nějaké předsudky či stereotypy

související s tetováním, nebo jestli se někdy setkali kvůli svému tetování s diskriminací. Také

jsem se chtěla dozvědět o nejčastějších důvodech pořizování tetování. Zda jsou to důvody čistě

estetické, nebo si ozdoby těla pořizují proto, že pro ně mají hluboký význam. Také jsem chtěla

zachytit poznatky a názory lidí, kteří žádné tetování nemají a jak vnímají například své kolegy

či přátelé s touto ozdobou těla.

Část práce bude věnovaná problematice tetování ve společnosti a potenciální

diskriminaci tohoto jevu. Pomocí informací, které jsem získala z polostrukturovaných

rozhovorů a dotazníku, se budu snažit zjistit, zda se v dnešní době stále objevují ve společnosti

nějaké stereotypy či předsudky a samotná diskriminace vůči potetovaným.

Cílem této bakalářské práce je analýza problematiky stigmatizace tetovaných a předsudků,

které jsou s tímto fenoménem spjaty. Data získaná z výzkumu by měla pomoci objasnit, zda se

lidé s tetováním cítí v současné době nějakým způsobem diskriminováni.

Z pohledu tematického vymezení ve své práci často čerpám z knih Martina Rychlíka, a to

zejména z děl: Dějiny tetování (2014) a Tetování, skarifikace a jiné zdobení těla (2005).

V dílech je velice dobře popsaná historie tetování a jeho účely. Velice podrobně jsou zde
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popsány dějiny tetování v kontextu celého světa, tomuto aspektu se však ve své práci přímo

nevěnuji.

Další inspirující knihou je Tělo za katrem (2020) od Aleny Lochmannové, kde autorka

přináší bližší pohled na tetování vězeňské, jeho specifickou symboliku i skrz techniky

provedení. Stěžejní díla od Ervinga Goffmana Stigma (2003) nebo O povaze předsudků (2004)

od Gordona Allporta byly velice přínosné k vhledu do problematiky stigmatu, předsudků a

stereotypů.

V neposlední řadě jsem čerpala i z práce autorů A. Dey a K. Das. V jejich knize Why We

Tattoo? Exploring the Motivation and Meaning rozebírají důvody, proč se lidé nechávají

tetovat, jaká je jejich motivace k zdobení těl.

Jsem si vědoma, že prací na toto téma bylo napsáno již velké množství, ale vizuální

zpracování není tak časté. Snažím se téma rozebrat částečně odlišným způsobem a pomocí

vizuálního výstupu ho odlišit od stávajících studentských prací.
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1. Metodologie výzkumu

1.1. Téma a typ výzkumu

Pomocí výzkumu bych ráda přiblížila problematiku diskriminace tetovaných v dnešní

společnosti. Zda se tento problém stále vyskytuje nebo už jedinci s ozdobami těla přestali být

neprávem odsuzováni. K tomuto bodu se vztahuje první výzkumná otázka: Cítí se být lidé

s tetováním v dnešní době diskriminováni?

Dalším bodem, který by měl výzkum objasnit, je skutečnost, zda se v současné době

objevují ve společnosti určité předsudky či stereotypy vůči potetovaným. Tímto se dostávám

ke druhé výzkumné otázce: Jsou s tetováním spjaty nějaké předsudky či stereotypy? a

podotázce: Mají lidé obavy z reakcí společnosti na jejich tetování? Získaná data by nám měla

pomoci při uchopení tohoto fenoménu, díky životním zkušenostem jednotlivých respondentů.

Poslední věcí a také hlavní výzkumnou otázkou, kterou budu ve své práci zkoumat, je: Jaké

jsou důvody pořizování tetování? Bude mě zajímat, jaká je motivace jedinců ke zdobení jejich

těl. Zda se bude jednat o čistě estetickou funkci, nebo zda pro ně má tetovaní hlubší význam.

Pro svou bakalářkou práci jsem zvolila kvalitativní typ výzkumu. Tento typ výzkumu jsem

zvolila z důvodu, že se snaží porozumět jednání aktérů i sociálním strukturám, ve kterém se

jednání uskutečňuje. „Studuje, co lidé dělají, jak o tom hovoří, jak tomu rozumějí, jak to

prožívají“ (Novotná 2019: 186). Kvalita procesu výzkumu a jeho následným závěrům se pak

pojí s hloubkou významu, což znamená, že přijímá předpoklad o nesamozřejmosti reality a

zároveň i pokoru k aktérům a zdrojům dat (Novotná 2019: 286).

1.2. Sběr dat

V rámci kvalitativního výzkumu jsem se rozhodla ke sběru dat použít polostrukturované

rozhovory a jako doplňující metodu dotazník. Podle Novotné jde v polostrukturovaném

rozhovoru o zachycení zkušenosti aktérů s nějakým fenoménem, tedy o jejich reflexi daného

problému (Novotná 2019: 275). Tento typ jsem vybrala z důvodu, že i když má výzkumník

připravené okruhy, kterým se chce v rozhovoru věnovat, zůstává dotazovaným volnost pro

improvizaci, a mohou tak volně reagovat při konkrétní situaci (Zandlová 2019: 322).

Pro dotazník, jako doplňující metodu, jsem se rozhodla z důvodu většího množství

odpovědí a taky rychlejšímu získání informací. Podle Špačka je důležité u dotazníků, které

vyplňuje sám respondent, dbát na to, aby nebyl příliš dlouhý, nezáživný nebo zmatečný, jelikož

pro něj pak bývá daleko snadnější vyplňování předčasně ukončit (Špaček 2019: 146). Snažila
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jsem se proto, aby byl dotazník dostatečně srozumitelný a nebyl zbytečně dlouhý. Stejně jako

u rozhovorů jsem zvolila otevřené odpovědi, a to zejména proto, že jsem ke svému výzkumu

potřebovala autentické odpovědi. Právě pomocí otevřených otázek lze zjistit i méně obvyklé


[…]


projevy diskriminace, popřípadě stereotypní představy nebo předsudečné postoje s tímto

fenoménem spojené.

V první kapitole jsem představila své téma, popsala typ výzkumu a způsoby sběru dat, které

jsem ke své práci využívala. Dále jsem popsala výběr informantů a jejich následné představení.

Předposlední podkapitolou je zpracování a analýza dat, kde jsem popsala způsoby, které jsem

pak dále využila k analýze v kapitole 6. V poslední podkapitole jsem se zabývala etikou

výzkumu.

Druhá kapitola pojednává o historii tetování, jak se tento fenomén postupem času vyvíjel.

Stručné shrnutí o tom, jak se z původního stigmatu stalo tetování fenoménem, kterým si zdobí

svá těla lidé napříč světem a generacemi.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na tetování jako takové. Co tetování je, jeho funkce a

v neposlední řadě, jaké jsou důvody pro pořizování si tetování v dnešní době.

Čtvrtá kapitola se věnuje tetování ve společnosti. Jaké jsou převládající názory ve

společnosti na ozdoby těla, zda si lidé spojují tetování stále s okrajem společnosti a

kriminálníky. Tetování se stává stále populárnější, a proto jsem do této kapitoly zahrnula i

otázku diskriminace, jelikož je tento fenomén spojován například s těžším získáním

zaměstnání. S touto kapitolou souvisí i kapitola pátá, kde jsem se zaměřila na vysvětlení pojmů

stigma, předsudky a stereotypy.

V kapitole Výsledky výzkumu jsem analyzovala výše zmíněné rozhovory a dotazník. Ke

zpracování dat z rozhovorů jsem použila doslovnou transkripci. Využila jsem tři tazatelské

otázky z celého rozhovoru. Přepsané odpovědi jsem porovnala a nakonec shrnula do kratšího

odstavce. Odpovědi z dotazníku jsem pročetla a následně porovnala a analyzovala pod každou
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otázkou. V poslední fázi prezentace výsledků jsem odpověděla na předem zvolené výzkumné

otázky.

K zodpovězení mi dopomohly odpovědi získané z rozhovorů a dotazníku. Výsledky, které

výzkum přinesl, byly z velké části přínosné a dokázala jsem odpovědět na všechny výzkumné

otázky. V dnešní době se již tetování za stigma tak úplně nepovažuje, nicméně diskriminace a

stereotypy se ve společnosti stále objevují, i když už jen v malé míře.

V poslední kapitole jsem popsala postup vzniku audiovizuálního výstupu, který je součástí

mé práce.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazníkové otázky

Příloha č. 2 Struktura polostrukturovaného rozhovoru

Příloha č. 1 - Dotazník

1. Jaký je Váš názor na tetování?

2. Kolik máte tetování?

3. Kdy jste si nechal/a udělat své první tetování? Jaká byla reakce rodiny a přátel?

4. Kam jste si nechal/a vytetovat své první tetování a proč?

5. Jaký byl první motiv? Mění se styl u dalších tetování? Proč?

6. Litujete nějakých svých tetování?

7. Kdo/co Vás ovlivnil/o při rozhodování se tetovat? Měl/a jste nějaké obavy z reakce

okolí?

8. Cítíte se být kvůli svým tetováním diskriminován/a? Máte nějaké zkušenosti či Vaši

přátelé se zamítnutím žádosti o zaměstnání kvůli viditelným tetováním?

9. Vnímáte ve společnosti nějaké narážky/urážky na Vaše tetování?

10. Zdá se Vám, že se i v dnešní době objevují předsudky či stereotypy vůči potetovaným?

11. Myslíte se, že je moudré nechat se tetovat před dovršením 18 let?

12. Zdá se, že v posledních několika letech se tetování stalo velkým trendem. Mnozí si

dávají vytetovat věci, které vidí na internetu a nemají pro ně žádný význam. Jaký na to

máte názor? Mají pro Vás vaše tetování nějaký speciální význam?

13. Tetování bylo dříve symbolem lidí z nižší společnosti. V dnešní době je to naopak velký

trend napříč generacemi i společností. Co tuto změnu podle Vás zapříčinilo?
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Příloha č. 2 – Rozhovory

1. Jaký máte obecně názor na tetování?

2. Kolik máte tetování?

3. Kdy jste si nechal/a udělat své první tetování?

4. Kam jste si nechal/a vytetovat své první tetování a proč? Jak jste postupoval/a u dalších

tetování?

5. Jaké motivy volíte? Mění se styl u dalších tetování? Jaký byl první motiv? Proč.

6. Litujete nějakých svých tetování?

7. Kdo /co je ovlivnil/o při rozhodování se tetovat? Měl/a jste nějaké obavy z reakce okolí?

8. Cítíte se být kvůli svým tetováním diskriminován/a? Máte nějaké zkušenosti či Vaši

přátelé, se zamítnutím žádosti o zaměstnání kvůli viditelným tetováním?

9. Vnímáte ve společnosti nějaké narážky/urážky na Vaše tetování?

10. Zdá se Vám, že se i v dnešní společnosti objevují předsudky či stereotypy vůči

potetovaným?

11. Jak jste se dostala k práci tatéra/ky? Naplňuje Vás tato práce?

12. Co Vás inspiruje?

13. Myslíte si, že je moudré nechat se tetovat před dovršením 18 let?

14. Zdá se, že v posledních několika letech se tetování stalo velkým trendem. Mnozí si

dávají vytetovat věci, které vidí na internetu a nemají pro ně žádný význam. Jaký na to

máte názor? Mají pro Vás vaše tetování nějaký speciální význam?

15. Tetování bylo dříve symbolem lidí z nižší společnosti. V dnešní době je to naopak velký

trend napříč generacemi i společností. Co tuto změnu podle Vás zapříčinilo?