Posudek oponenta bakalářské práce

Doroty Zapaľačové: Tetování jako stigma

Kvalifikační práce sestává z části textové a stejnojmenného krátkého filmu. V rámci filmu se autorka
nechala sama potetovat, aby zachytila (s pomocí své sestry za kamerou) celý proces tetování krok po
kroku. Kromě sestry zapojila do filmu i výzkumu i svoji matku jako jednu z aktérek. Práce navazuje na
množství obdobných prací na toto populární téma a potvrzuje, že zdobení těla již ztratilo negativní
společenské konotace. Film je technicky dobře zvládnutý, výtvarně vděčné téma pojednává
odpovídajícími výrazovými prostředky. Samotná volba tématu ani základní směřování výzkumu ale
nejsou nijak překvapivé či objevné.

Výsledek hodnotím jako zdařilou kvalifikační práci, tedy B a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.